
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 47  del Reg.    Data 09-06-2020 
 
 

 

 
Oggetto: EMERGENZA COVID-19. DONAZIONE FONDI ALL'OSPEDALE DI 
CAMERINO. VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi , il giorno  nove del mese di giugno alle ore 20:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 09-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 

VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo e 
dal Ministro per la Pubblica Amministrazioni e in particolare: 

 Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23/02/2020 recante 
Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

 I successivi DPCM del 8, 9, 11, 22 marzo e 1, 10 e 26 aprile 2020; 
 
VISTE le ordinanze ed i decreti emanati dal Presidente della Giunta della 
Regione Marche in materia di gestione dell’emergenza Covid-2019; 
 
VISTO in particolare il D.L. 17/03/2020 n. 18 con oggetto: “Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19.”; 
 
Visto l’art. 99 “Erogazioni liberali a sostegno del contrasto all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19 che testualmente recita”: 

“3. Nella vigenza dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri 
in data 31 gennaio 2020 e, in ogni caso sino al 31 luglio 2020, l'acquisizione 
di forniture e servizi da parte delle aziende, agenzie e degli enti del Servizio 
sanitario nazionale da utilizzare nelle attività di contrasto dell'emergenza 
COVID-19, qualora sia finanziata in via esclusiva tramite donazioni di 
persone fisiche o giuridiche private, ai sensi dell'art. 793 c.c., avviene 
mediante affidamento diretto, senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, per importi non superiori alle soglie di cui all'articolo 35 
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, a condizione che l'affidamento 
sia conforme al motivo delle liberalità. 

4. I maggiori introiti integrano e non assorbono i budget stabiliti con decreto di 
assegnazione regionale. 

5. Per le erogazioni liberali di cui al presente articolo, ciascuna pubblica 
amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la 
quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio 
tesoriere, assicurandone la completa tracciabilità. Al termine dello stato di 
emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà 
essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul 
proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al fine di 
garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità.”  

 

Vista la propria precedente deliberazione n. 41 del 28/4/2020 con la quale è 
stata promossa una raccolta di fondi per all’acquisto di macchinari o 
attrezzature sanitarie da destinare all’Ospedale di Camerino, con modalità di 
utilizzo da concordare con l’ASUR zona territoriale 3; 

 

http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000886619ART0,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00000091,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document
http://entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000827965ART68,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 09-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Vista la nota dell’ASUR Marche Area Vasta n. 3 del 4/6/2020 con la quale si 
comunicano le modalità di versamento dei fondi raccolti e la destinazione 
degli stessi 

VISTA la deliberazione della Consiglio Comunale n. 9 del 9/4/2020 con la quale 
è stato approvato lo schema di bilancio di previsione  2020/2022; 
 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza la variazione al bilancio 
previsione al fine dell’erogazione dei fondi raccolti all’ASUR;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco della variazione di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario  
2020/2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 6.910,00  

CA €. 6.910,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 6.910,00 

CA  €. 6.910,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 6.910,00 €. 6.910,00 

CA €. 6.910,00 €. 6.910,00 

 
DATO ATTO  del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal 
prospetto allegata sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo 
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via 
d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
VISTI i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, rilasciati dai responsabili dei settori competenti, ai sensi e per 
gli effetti dell’art.49,comma1delD.Lgs.n.267/2000;  
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

La premessa narrativa forma integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 09-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di 
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 
267/2000 analiticamente indicate nell’allegato di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 
ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 6.910,00  

CA €. 6.910,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 6.910,00 

CA  €. 6.910,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 6.910,00 €. 6.910,00 

CA €. 6.910,00 €. 6.910,00 

 
2. Di accertare le seguenti donazioni ricevute dal Comune di Serrapetrona a 
seguito della Raccolta fondi per emergenza Covid-19 promossa con proprio 
atto n. 41/2020: 

- Cap. E. 252/3 Donazioni da parte di imprese €. 2.000,00; 

- Cap. E. 252/2 Donazioni da parte di famiglie: €. 4.910,00 

 

3. di provvedere al versamento in favore dell’ASUR AREA VASTA N. 3 la 
somma di €. 6.910,00 con causale “donazione emergenza sanitaria 
coronavirus AREA VASTA N.3 – partecipazione acquisto sistema di 
monitoraggio per Ospedale di Camerino”, mediante bonifico sul c.c. bancario 
dedicato alla raccolta fondi Iban IT 30 P 02008 13403 000105662446; 

 

4. Di impegnare e liquidare la suddetta somma di €. 6.910,00 al cap. U. 118 
(cod. 18.01-1.04.01.02.011) del corrente bilancio di esercizio che presenta 
sufficiente disponibilità; 

 
5. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, 
comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega 
quale parte integrante e sostanziale; 

 
6. di sottoporre a  ratifica del Consiglio comunale il presente atto. 
 

7. di rendere, con separata votazione unanime e palese,  la  presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai  sensi  dell'art. 134,    4° comma 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.       

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 09-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

8.Di dare comunicazione della presente deliberazione  ai  capigruppo    
consiliari  ai  sensi  dell'art.  125,  comma   1,   del   Decreto    Legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 09-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 09-06-20  ATTO N. 47        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

EMERGENZA COVID-19. DONAZIONE FONDI ALL'OSPEDALE DI CAMERINO. 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 47 del 09-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  23-06-20    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 23-06-20   al  08-07-20,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   3337, in data 23-06-20  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 09-06-20: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  09-06-20 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


